
华润电力(泰州)有限公司

华润电力泰兴虹桥工业园区天然气分布式能源

项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位: 华润电力（泰州）有限公司

编制单位：江苏润环环境科技有限公司

2022年 7月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :丁 峰

填 表 人 ：钱 图

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 13806167212 电话: 15996006789

传真: / 传真:/

邮编: 225540 邮编: 225300

地址: 泰兴市虹桥工业园区东风路东侧、虹 地址:南京市鼓楼区水佐岗 64号金建大

润路北侧 厦 14楼





1

表一

建设项目名称 华润电力泰兴虹桥工业园区天然气分布式能源项目

建设单位名称 华润电力（泰州）有限公司

建设项目性质 新建√ 改扩建 技改 迁建

建设地点 泰兴市虹桥工业园区东风路东侧、虹润路北侧

主要产品名称 发电量、供汽量（蒸汽）

设计生产能力 发电量 4.8×108kWh/a、总供汽量（蒸汽）128.51×104GJ/a

实际生产能力 发电量 4.8×108kWh/a、总供汽量（蒸汽）128.51×104GJ/a

建设项目环评时间 2017年 7月 开工建设时间 2018年 1月

调试时间 2021年 12月 验收现场监测时间 2022年 5月 24日-27日

环评报告表

审批部门
泰兴市环境保护局

环评报告表

编制单位

南京大学环境规划设计研究

院有限公司

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 /

投资总概算 43281.25万元 环保投资总概算 3000万元 比例 6.9%

实际总概算 43281.25万元 环保投资 3000万元 比例 6.9%

验收监测依据

1、《中华人民共和国环境保护法》，（2015年 1月 1日起施行）；

2、《中华人民共和国环境影响评价法》，（2018年 12月 29日修正）；

3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环

境部，公告 2018年第 9号）；

4、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017年 11月 20日）

5、《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》（苏环办

〔2018〕34号）；

6、《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通

知》（环境保护部办公厅，环办〔2015〕113号）；

7、《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控〔1997〕
122号，1997年 9月）；

8、《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办[2015]52号）；

9、《华润电力（泰州）有限公司华润电力泰兴虹桥工业园区天然气

分布式能源项目环境影响报告表》（南京大学环境规划设计研究院有限

公司，2017年 7月）；

10、泰兴市环境保护局关于本项目的审批意见；

11、建设单位实际生产状况及提供的其他技术资料。



2

验收监测评价标准、

标号、级别、限值

根据环评及批复，污染物排放执行以下标准：

1、废水排放标准：

本项目产生的废水通过厂区内预处理后接管进入园区污水管网后，

排入虹桥污水处理厂处理。园区虹桥污水处理厂尾水排入六圩港，执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中表 1的一级 A标

准。对服务范围内现有及新建工业污染源，其污染物接管浓度执行《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中适用于有城市污水

处理厂的水质标准，凡该标准中没有的项目，必须执行《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准。

表 1-1 污水接管和排放标准（单位：除 pH值外为 mg/L）

项目 虹桥污水处理厂接管标准 污水处理厂尾水排放标准

pH 6～9 6～9

COD ≤500 ≤50

SS ≤400 ≤10

NH3-N ≤45 ≤5（8）*

TP ≤8 ≤0.5

动植物油 ≤100 ≤1

石油类 ≤15 ≤1
2、废气排放标准：

本项目大气污染物排放浓度执行《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 2中燃气轮机组的标准，具体标准详见表 1-2。

表 1-2 本项目大气污染物排放标准

污染源 污染物 执行标准 标准来源

天然气

燃气轮

机组

NOX（以 NO2计） 50mg/m3 《火电厂大气污

染物排放标准》

（GB13223-2011
）表 2中燃气轮机

组的标准

SO2 35mg/m3

烟尘 5mg/m3

烟气黑度 1（林格曼黑度，级）

3、噪声排放标准：

本项目所在地噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中的 3类标准。

表 1-3 噪声排放标准值（单位：等效声级 Leq[dB(A)]）

标准类别 昼间 夜间 标准来源

3类 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）



3

表二

工程建设内容：

1、项目基本情况

华润电力(泰州)有限公司位于江苏省泰兴市虹桥工业园区东风路东侧、虹润路北侧。2018年

公司投资 43281.25万元，在虹桥工业园区内建设 2套 40MW级燃气-蒸汽联合循环热电联产机组，

装机规模为 2×35MW级燃气轮机+2×50t/h次高温次高压余热锅炉+1×C8.0MW抽凝式汽轮发电

机组+1×B4.0MW背压式发电机组+1×4500kW级蒸汽型溴化锂冷热一体机，以妥善解决虹桥工

业园区集中供热、供冷及园区供电的问题。

2017年 7月，华润电力（泰州）有限公司委托南京大学环境规划设计研究院有限公司编制了

《华润电力（泰州）有限公司华润电力泰兴虹桥工业园区天然气分布式能源项目环境影响报告

表》，并于 2017年 7月 27日取得泰兴市环境保护局的批复。项目于 2018年 1月开工建设，2021

年 12月建成试运行。

2022年 1月，华润电力(泰州)有限公司委托江苏润环环境科技有限公司承担本项目竣工环境

保护验收工作。江苏润环环境科技有限公司接受委托后，参照生态环境部《建设项目竣工环境保

护验收暂行办法》（征求意见稿）有关要求，开展相关验收调查工作，同时江苏润环环境科技有

限公司委托江苏瑞超检测科技有限公司于 2022年 5 月 24日至 5月 27 日进行了该项目竣工验收

监测并出具验收检测报告。

2、项目建设规模

（1）环评情况

环评中，本项目用地面积 38643.65平方米；购置工业重型燃机、燃气轮发电机、背压式汽轮

发电机、抽凝式汽轮发电机等设备；项目建设达产达效后，形成年发电量 4.8×108kWh 的发电能

力和年总供汽量（蒸汽）128.51×104GJ的供热能力。

（2）实际建设情况

本项目实际发电能力为年发电量 4.8×108kWh，实际供热能力为年总供汽量（蒸汽）128.51

×104GJ，主体工程与产品方案实际建设见表 2-1。

表 2-1 本项目主体工程及产品方案

产品名称
主体工程名称（生

产线或生产车间）
设计生产能力 实际生产能力 备注

全厂年发电量
2套燃气—蒸汽联

合循环机组

4.80亿 kWh/a 4.80亿 kWh/a 与环评保持一致

机组供热量

（蒸汽）
128.51万 GJ/a 128.51万 GJ/a 与环评保持一致



4

原辅材料消耗及水平衡：

1、本项目原材料消耗见表 2-2

表 2-2 本项目原辅材料消耗一览表

序号 原辅材料名称 环评设计 实际用量 变动情况

1 天然气 11580万 Nm3/a 11580万 Nm3/a 0

2 自来水 52489m3/a 52489m3/a 0

3 河水（取自六圩港） 94.45m3/a 94.45m3/a 0

4 氨水（25%溶液） 2.5t/a 2.5t/a 0

5 磷酸三钠（固体） 2.5t/a 2.5t/a 0
2、水平衡

1）生活用水：

生活污水来自员工一般生活污水和员工食堂含油废水。职工一日三餐均可在食堂用餐，结合

职工在厂的工作生活时间，按照 200L/天*人的系数，本项目员工 84人，年工作 300天计，污染

产生率为 0.8，新增生活污水排放量为 4032m3/a，主要污染物有 CODCr、SS、NH3-N、TP、动植

物油等。本项目餐饮废水经隔油隔渣后与生活污水一起接管市政污水管网，处理达《城镇污水处

理厂污染物排污标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入六圩港，最终进入长江。

2）生产用水

①反渗透废水

软水制备时超滤装置反渗透时的排水，主要污染物为 SS，水质与原水接近，大部分经浓水回

用装置回至原水预处理站再利用，少量作为清下水外排。

②化学酸碱废水

软水制备时MFEDI电除盐系统反冲洗、化学清洗等产生的酸碱废水，排放是间断的，平均每

小时约 2m3/h，该废水均质中和后排入虹桥污水处理厂。

③锅炉排污水

锅炉运行过程中为保证炉水品质而进行的排污，包括锅炉表面排污（连排）和锅炉底部排污

（定排）。连排主要是排掉锅水表面泡沫物质等，定排主要是排除水渣和泥垢等底部沉积物。锅

炉排污水均先排入锅炉附近的排水槽，之后定期用泵打至冷却塔水池后回用。

④锅炉酸洗废水、燃机清洗废水

锅炉化学清洗、燃机清洗时的排污水，均为非经常性废水。余热锅炉一般每 3～5年酸洗 1次，

燃机约每周清洗一次，一次排水约 5m3/次·台。清洗排水经均质中和、氧化、絮凝沉淀等预处理

后达标后，排至虹桥污水处理厂统一处理排放。

⑤原水处理系统

本工程在原水预处理站内设置污泥浓缩水系统一套，包括污泥浓缩池及污泥脱水机，处理反

应沉淀池排泥水。其处理流程如下：



5

净水系统排泥水→浓缩池→回收水池（上部溢水）→去净水系统

↓

排泥→脱水机→污泥

⑥清下水排水

冷却塔清下水：本工程采用带自然通风冷却塔的二次循环供水系统，冷却水循环使用，为了

防止循环冷却水系统结垢和腐蚀，除采取杀菌及阻垢处理措施外，还需不定期排水，本项目循环

水年平均排水量约为 14.1m3/h。冷却塔排水为预处理过的清水，仅反复浓缩后盐分较高，不需处

理，就近排至开发区雨水管网。

本项目水平衡图见图 2-1。

图 2-1 本项目水平衡图



6

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

图 2-2 本项目生产工艺流程及产污过程图

工艺流程简述

①空气在进气装置中过滤，除去灰尘颗粒和水滴，由进气通道引入压气机压缩升压，压缩后

的空气大部分进入燃烧室，天然气经预热后进入燃烧室，通过预混合燃烧后的高温烟气进入涡轮

作功，带动发电机发电。

该过程产生的污染主要是空压机、气体进出口噪声，燃烧烟气进入余热锅炉再利用。

②高温烟气经排气扩散管进入余热锅炉，余热锅炉与扩散管之间用膨胀节联接，吸收热膨胀

并阻隔振动。燃机的高温烟气先在余热锅炉入口喇叭段继续扩散，至受热面前已均匀分布。然后

依次经过余热锅炉的过热器、再热器、各压力蒸发器、凝结水预热器，此间加热炉水生成过热蒸

汽，送入蒸汽轮机作功，带动发电机发电。燃烧后的高温烟气通过余热锅炉，将水转化为高压蒸

汽（5.09MPa.a，472℃）、低压蒸汽（1.27MPa.a，280℃）和一部分热水，烟气通过烟囱排出。

余热锅炉运行过程会产生锅炉连续排污水、定期排污水。



7

③化水补充系统：使用化水处理设备将自来水转成软化水，通过除氧器与余热锅炉分流的一

部分低压蒸汽作用，去除水中氧气，成为 104℃的水汽混合水，进入余热锅炉。化水车间除盐水

系统因再生和反冲洗产生排水。为了减少热力系统的氧腐蚀及提高给水的 pH值，经除氧后的给

水采用添加氨、除氧剂校正处理。为了防止锅炉受热面生成水垢，拟对汽包锅炉的炉水进行磷酸

盐校正处理。磷酸盐、氨、除氧剂加药装置两台机组共用 1套。

④余热锅炉产生的高压蒸汽、低压蒸汽送往蒸汽轮机做功发电。抽凝式汽轮机设置 1级调整

抽汽，调整抽汽额定压力为 1.27MPa；背压式汽轮机排汽压力为 1.27MPa。汽轮机正常运行时，

由汽轮机抽汽、排汽至供热母管后再向用户供汽。机组启动初期、汽轮机故障和供汽不足时由高

压蒸汽经减温减压后至供热母管再向用户供汽。

⑤循环水系统：为了冷却做功完毕的蒸汽，采用机力通风冷却塔循环水系统，循环冷却水浓

缩比为 1比 4，产生循环冷却水排水。

⑥夏季余热锅炉产生的部分低压蒸汽和锅炉尾部烟道的烟气热水换热产生的热水进入蒸汽热

水溴化锂机组，经过吸收器、发生器、冷凝器和蒸发器产生冷水，通过冷水管道直接向用户供冷。

溴化锂吸收式制冷机是以溴化锂溶液为吸收剂，以水为制冷剂，利用水在高真空下蒸发吸热

达到制冷的目的。为使制冷过程能连续不断地进行下去，蒸发后的冷剂水蒸气被溴化锂溶液所吸

收，溶液变稀，这一过程是在吸收器中发生的，然后以热能为动力，将溶液加热使其水份分离出

来，而溶液变浓，这一过程是在发生器中进行的。发生器中得到的蒸汽在冷凝器中凝结成水，经

节流后再送至蒸发器中蒸发。如此循环达到连续制冷的目的。

本项目主要生产设备见表 2-3。

表 2-3 主要设备一览表

名称
环评 项目实际建设情况

规格（型号） 数量(台/套) 规格型号 数量(台/套) 变化量

燃气轮发电机 32.193MW 2 32.193MW 2 0

背压式汽轮发电机 4MW级 1 4MW级 1 0

抽凝式汽轮发电机 14MW级 1 14MW级 1 0

余热锅炉 55t/h 2 55t/h 2 0

溴化锂冷热一体机 蒸汽型 1 蒸汽型 1 0

除盐水系统
一级反渗透+
混床系统

2 二级反渗透
+MFEDI 2 0

除盐水箱 800m3 2 800m3 2 0

冷却塔 / 2 / 2 0

净水器 100m3/h 3（2用 1备） / 0 -3

反应沉淀池 / 0 150m3/h 2（1用 1备） +2

空气擦洗滤池 / 0 150m3/h 2（1用 1备） +2



8

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）